дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Выборг 02 октября 2017 

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Хмелевой М.А., 

при секретаре Гончаровой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – Гребневой Ю.В. 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Рединой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

под стражей содержался с 14.07.2017 по 15.07.2017,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, а именно:

13 июля 2017 не позднее 15 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за СУММА рублей, смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2,36гр., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида психотропного вещес тва. 

Указанную смесь ФИО2 незаконно, без цели сбыта, хранил при себе, в надетой на нем одежде, вплоть до момента задержания, обнаружения и последующего изъятия в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут 13.07.2017 в помещении учебного класса караульной службы ПАО «Выборгский судостроительный завод» по адресу: 

<

адрес>

Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражал против применения указанного порядка судебного разбирательства. Суд также учитывает, что максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого, который, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел и хранил при себе смесь, содержащую психотропное вещество в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Кроме того, суд учитывает положения ч. 5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, работает, ранее не судим. Суд также учитывает состояние здоровья ФИО2, а также то, что ФИО2 оказывает помощь двум пожилым людям, что подтверждено справками из УПРФ в Выборгском районе Ленинградской области. Также суд принимает во внимание положительную характеристику, данную ФИО2 свидетелем ФИО1., допрошенной судом. С учетом указанных обстоятельств суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. Однако, учитывая тяжесть предъявленного обвинения и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что ФИО2 должен быть определен значительный испытательный срок, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественного положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время не страдает. Мог и может осознавать общественную опасность своих действий и руководить ими. У него имеется синдром зависимости от употребления психостимуляторов (амфетаминов). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо наркозависимое ФИО2 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации (Т. 1, л.д. 64-67). Учитывая указанное заключение, суд назначает ФИО2 дополнительную обязанность: пройти курс лечения от наркомании.

Вещественное доказательство: смесь, содержащая метамфетамин и амфетамин, находящаяся в камере хранения СПб ЛО МВД России на водном транспорте, подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в течение 10 /десяти/ суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического проживания; в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц для регистрации; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: смесь, содержащую метамфетамин и амфетамин, находящуюся в камере хранения СПб ЛО МВД России на водном транспорте (квитанция № от 04.08.2017), уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - оплата услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. 

Судья М.А. Хмелева